
 

Salvador, Bahia-Quinta-Feira 
27 de Novembro de 2025 

Ano · CX · Nº 24.288 

 

 

 

Secretaria do Meio Ambiente  
 

          Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – INEMA21699##356789> 

PORTARIA N° 34.095 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025. O Diretor Geral do INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso de suas atribuições e de acordo com as 
disposições da Lei Estadual nº 12.212/11, na Lei Estadual nº 10.431/06, Decreto nº 14.024/12 e no 
Decreto nº 14.032/12, RESOLVE: Nomear como membros, titular e suplente, representantes de 
órgãos públicos, da sociedade civil local e empreendedores locais, para compor o CG da APA 
JOANES-IPITANGA, para o biênio 2025/2027, na forma seguinte:  
 
ÓRGÃOS PÚBLICOS 
 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – INEMA 

TITULAR:  Geneci Braz de Souza 

SUPLENTE Túlio Rego da Silva 

 
Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia - CONDER 

TITULAR:  Samadhi Gil Carneiro Pimentel 

SUPLENTE: Jorge Lima Humberto da Silva  

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA 

TITULAR:  Ricardo Guilherme Kuentzer 

SUPLENTE: Alisson Lima 

 
Prefeitura Municipal de Camaçari - SEDUR/SEDAP 

TITULAR:  Daniela Oliveira Ornelas 

SUPLENTE: Clarissa Rocha Dias de Carvalho 

 
Secretaria de Sustentabilidade e Resiliência - SESUR 

TITULAR:  Maiara de Andrade Pereira 

SUPLENTE: Natália Deise Reis da Silva Tosta 

 
Prefeitura Municipal de Salvador - VISAMB/SECIS 

TITULAR:  Pedro Henrique Campello de Melo 

SUPLENTE: João Resch Leal  

 
Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - SEINFMA/SEDUC 

TITULAR:  Edileuza de Souza Coura 

SUPLENTE: Angélica Santos da Paixão 

 



Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente de São Sebastião do Passé 

TITULAR:  Raul Silveira Neto 

SUPLENTE: Juarez Vitor Sales dos Santos Rocha 

 
Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A - EMBASA 

TITULAR:  Márcio Almeida Trindade 

SUPLENTE: Cintia Beatriz Santos Torres 

 
Secretaria de Infraestrutura da Bahia - SEINFRA 

TITULAR:  Ivana Maria Rocha Cavalcante Jatobá 

SUPLENTE: Carmen Cristina Galvão Andrade 

 
Secretaria Estadual de Meio Ambiente - SEMA 

TITULAR:  Leonardo Santana Marques 

SUPLENTE: Daiane Cristina Maltez dos Santos 

 
Secretaria de Meio Ambiente - SEMAM DIAS DÁVILA 

TITULAR:  Milena Pimentel Alves Pita 

SUPLENTE: Assis de Oliveira Mendes 

 
Secretaria de Municipal de Meio Ambiente de Lauro de Freitas 

TITULAR:  Mayara Santana Borges 

SUPLENTE: Luis Edmundo de Abreu da Maia 

 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMMA Simões Filho 

TITULAR:  Antônio Sergio Campos Sousa 

SUPLENTE: Selma Barbosa de Carvalho 

 
Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento - SIHS 

TITULAR:  Cassio Luis da Silva Biscarde 

SUPLENTE: Vitor Sena Bustani 

 
Secretaria de Saúde do Estado da Bahia - SESAB 

TITULAR:  Daniel de Abreu Seixas Silva 

SUPLENTE: Bruno Milen Varjão 

 
Universidade Federal da Bahia - UFBA 

TITULAR:  Diego Menezes Novais 

SUPLENTE: Suzan Sousa de Vasconselos  

 
 
 
 
 
 



SOCIEDADE CIVIL 
 
Associação de Pesquisa e Gestão de Ambiente Costeiros - INSTITUTO RESTINGA 

TITULAR:  Ana Maria Gonçalves Mandim  

SUPLENTE: Emerson José Duarte Lins de Araújo 

 
Fundação Centro Brasileiro de Proteção e Pesquisa das Tartarugas Marinhas - TAMAR 

TITULAR:  Nathalia Regina Berchieri 

SUPLENTE: Paulo Hunold Lara 

 
Instituto Socioambiental para Resistência e Desenvolvimento Sustentável - Namandu Nosso 
Planeta 

TITULAR:  Djalma Bispo Silva 

SUPLENTE: Juliana Santos Silva 

 
Central das Organizações Comunitária de Menino Jesus - CORCOMEJ 

TITULAR:  José de Jesus Reis 

SUPLENTE: José Herminio dos Santos 

 
Organização Ambiental Cultural e Esportiva - CAJAVERDE 

TITULAR:  Kilson Santana Melo 

SUPLENTE: Augusto dos Santos 

 
Associação Universidade Livre das Dunas - UNIDUNAS 

TITULAR:  Patrícia Medeiros Dias 

SUPLENTE: José Jorge de Santana 

 
Associação Geral Clube Social Fazenda Real Residence 

TITULAR:  Lusiana Lima Medeiros 

SUPLENTE: Felipe Gomes Batista 

 
Associação dos Quilombolas da Fazenda Coqueiro e Mata Grossa do Quilombo Dandá 

TITULAR:  Sandra Santos de Santana 

SUPLENTE: Carlos Honorato Gomes 

 
Instituto de Meliponicultura, inclusão Social e Preservação da Biodiversidade da Mata Atlântica - 
BIO-MATA-ATLÂNTICA 

TITULAR:  Vidal Campos da Silva 

SUPLENTE: Raimundo dos Santos Miranda 

 
Instituto Agente Toca 

TITULAR:  Rafael Gomes de Lima Brasilieiro 

SUPLENTE: Kauã Ezequiel Pinheiro 

 
 



Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - ABES Seção Bahia 

TITULAR:  Arnor de Oliveira Fernandes Junior 

SUPLENTE: Renavan Andrade Sobrinho 

 
OSCIP Rio Limpo 

TITULAR:  Fernando Guimarães Borba 

SUPLENTE: Pedro de Alcântara Ornelas Mendonça 

 
Sindicato dos Trabalhadores em Água, Esgoto e Meio Ambiente no Estado da Bahia - SINDAE 

TITULAR:  Luiz Geovane Andrade Santana 

SUPLENTE: Orlando Pereira dos Santos  

 
Associação dos Trabalhadores Rurais da Petecaba 

TITULAR:  Davi Guimarães Durães 

SUPLENTE: Maria Clara Campos Nóbrega 

 
Grupo Ecológico Joanes II - Comunidade de Futurama I 

TITULAR:  Carlinho José Santana 

SUPLENTE: Ronaldo Silva dos Santos 

 
Comissão Ambiental do Condomínio Busca Vida 

TITULAR:  Carlos Alberto de Castro  

SUPLENTE: Heloisa Presta  

 
EMPREENDEDOR LOCAL 
 
Associação Comercial da Bahia - ACB 

TITULAR:  Carolina Pina Mendonça 

SUPLENTE: Aline Queiroz de Moraes 

 
Centro de Educação Metropolitano LTDA - UNIFAMEC 

TITULAR:  Pericles Alvez de Lima 

SUPLENTE: VACÂNCIA 

 
Bahia Transferência e Tratamento de Resíduos LTDA - BATTRE 

TITULAR:  Fabio Bastos Santana 

SUPLENTE: Maria Alice Barreto Guerra 

 
Café Assessoria e Consultoria LTDA 

TITULAR:  Jorge Tadeu de Sousa 

SUPLENTE: Vanessa Souza Rode 

 
 
 
 



Concessionária Bahia Norte S/A - CBN 

TITULAR:  Samuel Magno Santos de Sousa 

SUPLENTE: Greciane Garbin Vidaletti 

 
CETREL S.A 

TITULAR:  Diego Capinan Almeida 

SUPLENTE: Lorena Pinho Ribeiro 

 
Concessionária Litoral Norte S/A - CLN 

TITULAR:  Ludmila de Santana Santos 

SUPLENTE: Nonato Bispo Neto 

 
Minalba Brasil -  Indaiá Brasil Águas Minerais LTDA 

TITULAR:  Denise Sena Gomes 

SUPLENTE: Ellen Yasmin Santiago Azevedo 

 
Norsa Refrigerantes S.A 

TITULAR:  Andreia Magali Pereira dos Santos 

SUPLENTE: Eryka Papaterra Schultz 

 
NOVAVIA MINERAÇÃO 

TITULAR:  Tatiane Simões da Silva 

SUPLENTE: Elaine Silva dos Santos 

 
Sindicato da Indústria de Mineração de Pedra Britada - SINDIBRITA 

TITULAR:  Bruno Cardoso Dantas 

SUPLENTE: Ruy Barbosa dos Santos 

 
Sindicato das Distribuidoras de Combustíveis do Estado da Bahia - SINDICOM - BA 

TITULAR:  Ruy Argeu do Amaral Andrade 

SUPLENTE: Clécio José Dantas Santana 

 
Sindicato da Indústria da Construção do Estado da Bahia - SINDUSCON-BA 

TITULAR:  Juçara Leão Tanajura 

SUPLENTE: Isabelli Vieira 

 
Tronox Pigmentos do Brasil S.A - TRONOX 

TITULAR:  Gabriel Medina Ataíde 

SUPLENTE: Alisson Ignácio Forsthofer 

 
Consultoria em Segurança do Meio Ambiente LTDA - COSEMA 

TITULAR:  Gilberto Sérgio Campos Sousa 

SUPLENTE: Éder Brito de Almeida 

  



Federações das Indústrias do Estado da Bahia - FIEB 

TITULAR:  Luis Fernando Galvão de Almeida 

SUPLENTE: Guilherme Côrrea da Fonseca Lima 

EDUARDO FARIAS TOPÁZIO - Diretor Geral. 

 


